
Determinazione Dirigenziale n° 816/2018 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 1157/2018

OGGETTO: LICEO "DE ANDRÉ" IN COMUNE DI BRESCIA. LAVORI DI
MIGLIORAMENTO SISMICO. INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE,
IL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED
ESECUZIONE E SUPERVISIONE DELL'UFFICIO DIREZIONE LAVORI. AFFIDAMENTO
INCARICO PROFESSIONALE ALLA SOCIETÀ "DI.MO.RE. SRL" CON SEDE LEGALE IN
BRESCIA. CUP: H81I18000220003 – CIG: ZB62392697 "ATTO SOGGETTO A
COMUNICAZIONE ALL'ANAGRAFE DELLE PRESTAZIONI" 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/04/2018 di approvazione del Bilancio di
previsione 2018/2020 e relativi allegati;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 331 del 21/12/2017 di conferma, fino alla scadenza
del mandato amministrativo del Presidente, dell'incarico di direzione dell'Area Tecnica e
dell'Ambiente e del Settore delle Strade – Edilizia Scolastica e Direzionale conferito al
sottoscritto;
l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che pone a carico del Responsabile del
Procedimento di spesa l’emanazione delle determinazioni a contrarre;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 021 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore”
Obiettivo n. 00252 “Interventi urgenti di manutenzione straordinaria, riqualificazione energetica,
risanamento conservativo ed adeguamento e messa a norma degli edifici scolastici”;
Premesso che:

l’entrata in vigore della nuova normativa regionale in materia sismica, LR 33/2015, che ha
modificato la zonizzazione di alcuni comuni del territorio bresciano, ha comportato la necessità
di provvedere all'analisi ed al completamento del censimento avviato a suo tempo dalla Regione,
non ricomprendente tutti gli edifici; 
la rilevazione della vulnerabilità di tutte le scuole nei comuni delle zone 3 della Lombardia era
stata condotta da IREALP su incarico di Regione Lombardia e con il coordinamento scientifico
del Prof. Paolo Riva dell’Università di Bergamo e che la rilevazione ha riguardato tutte le scuole,
salvo quelle con tipologia strutturale specialistica (es. strutture prefabbricate o strutture in
acciaio);
nel territorio del Comune di Brescia, recentemente riclassificato in zona 2 a maggior rischio
sismico, sono rimasti esclusi dall'indagine rivolta alla rilevazione del rischio di vulnerabilità
sismica alcuni plessi scolastici;
si è ritenuto prioritario, pertanto, provvedere all'indagine volta alla rilevazione del rischio di
vulnerabilità sismica sui seguenti immobili: 

Liceo “ De André” Via Bonini a Brescia
Liceo “ Leonardo” di Via Balestrieri a Brescia;

con determinazione dirigenziale n. 1445/2016 del 21/12/2016 è stato disposto di affidare
l'incarico per l'effettuazione di analisi volta alla rilevazione del rischio di vulnerabilità sismica da
effettuarsi sugli immobili strategici e rilevanti di competenza della Provincia di Brescia e in

N.816/2018

Documento firmato digitalmente



particolare sugli istituti scolastici di Via Bonini a Brescia, sede del Liceo “De André”, e di Via
Balestrieri a Brescia, sede del Liceo “Leonardo”, all'Università degli Studi di Bergamo con sede
a Bergamo in Via Salvecchio n. 19 e P. IVA 01612800167, Dipartimento di Ingegneria e Scienza
Applicate (Disa) con sede a Dalmine (BG) in Viale Marconi n. 5, individuando nel Professor
Paolo Riva, Responsabile Scientifico, il referente dello svolgimento del servizio, per l'importo,
quale corrispettivo, pari ad € 18.000,00, più IVA al 22% pari ad € 3.960,00 per un importo
complessivo di € 21.960,00;

Considerato che: 
si rende ora necessario, preso atto dell'esito dell'analisi svolta dall'Università di Bergamo,
provvedere all'affidamento dell'incarico professionale per la progettazione, il coordinamento per
la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e supervisione dell'ufficio direzione lavori
nell'ambito dell'intervento di miglioramento sismico del Liceo “De André” in comune di Brescia,
essendosi reso indifferibile l'intervento presso questo istituto preso atto del prossimo avvio degli
interventi di riqualificazione energetica;
in funzione di quanto sopra è stato predisposto, dai tecnici del Settore delle Strade-Edilizia
Scolastica e Direzionale, lo schema di determinazione del corrispettivo per l’importo di € 3
8.785,27, oltre alla Cassa al 4,00% pari ad € 1.551,41 ed Iva al 22% pari ad € 8.874,07 per
complessivi € 49.210,75;
con determinazione dirigenziale n. 609/2018 del 22/05/2018 è stato disposto di procedere
all'affidamento diretto dell'incarico in oggetto, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 31,
comma 8, e dell'articolo 36, commi 1 e 2 lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e
successive modifiche ed integrazioni, e di verificare, a tal fine, la disponibilità della società
Di.Mo.Re. srl, con sede legale in Brescia, Via Oberdan n. 1/A, Partita Iva 03472670987, nella
persona del Rappresentante Legale Ing. Francesca Silveri, ad assumere l'incarico;

la società Di.Mo.Re. srl, con sede legale in Brescia, interpellata con nota in data 24/05/2018,
Protocollo Generale n. 2018/72572 del 24/05/2018, nella persona del Rappresentante Legale Ing.
Francesca Silveri, ha presentato la propria migliore offerta per il corrispettivo, acquisita al
Protocollo Generale n. 2018/0074096 in data 29/05/2018, offrendo un ribasso sull'importo
preventivato pari al 15%, determinando, pertanto, un importo contrattuale pari ad € 32.967,48,
oltre contributo integrativo al 4% pari ad € 1.318,70 ed Iva al 22% pari ad € 7.542,96 per
complessivi € 41.829,14; 
l'offerta è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, ai costi ed alla durata delle
prestazioni richieste;

Ritenuto, per quanto premesso, di procedere all'affidamento diretto dell'incarico professionale per la
progettazione, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e supervisione
dell'ufficio direzione lavori nell'ambito dell'intervento di miglioramento sismico del Liceo “De André”
in comune di Brescia, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 31, comma 8, e dell'articolo 36,
commi 1 e 2 lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed
integrazioni, alla società “Di.Mo.Re. srl”, con sede legale in Brescia, Via Oberdan n. 1/A, Partita Iva
03472670987, nella persona del Rappresentante Legale Ing. Francesca Silveri, a seguito di offerta di
ribasso sull'importo preventivato del 15%, per un importo contrattuale pari, pertanto, ad € 32.967,48,
oltre contributo integrativo al 4% pari ad € 1.318,70 ed Iva al 22% pari ad € 7.542,96 per complessivi €
41.829,14;
Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
il Durc on line INPS_10815554, con validità fino al 20/09/2018, attestante la regolarità
contributiva dell'affidatario;

Considerato che, nel 2005 è stato contratto un Mutuo Monte dei Paschi di Siena di € 700.000,00,
Impegno 2005/6466, sul quale risulta un residuo di € 119.000,00 che si ritiene di destinare per €
49.210,75 all'incarico in oggetto;
Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2018-2020,
approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 20/2018 del 26 gennaio 2018;

N.816/2018

Documento firmato digitalmente



Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di procedere, per i motivi esposti in premessa che integralmente si accolgono, in ossequio ai
principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 ed ai sensi del combinato disposto dell'articolo
31, comma 8, e dell'articolo 36, commi 1 e 2 lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.
50, e successive modifiche ed integrazioni, all'affidamento diretto dell'incarico professionale per
la progettazione, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e
supervisione dell'ufficio direzione lavori nell'ambito dell'intervento di miglioramento sismico del
Liceo “De André” in comune di Brescia, alla società “Di.Mo.Re. srl”, con sede legale in Brescia,
Via Oberdan n. 1/A, Partita Iva 03472670987, nella persona del Rappresentante Legale Ing.
Francesca Silveri, per un importo contrattuale, a seguito di offerta di ribasso sull'importo
preventivato del 15%, pari ad € 32.967,48, oltre contributo integrativo al 4% pari ad € 1.318,70
ed Iva al 22% pari ad € 7.542,96 per complessivi € 41.829,14;

1.

di imputare la spesa di € 41.829,14, interamente esigibile nell'esercizio finanziario 2018, alla
Missione 04 Programma 02 Capitolo 9000872 Impegno 2018/1238 (Provenienza Capitolo
9000102 Impegno 2005/6466 ex 2013/1560), provvedendo alla riduzione di quest'ultimo nella
misura di € 7.381,61;

2.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento l'affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si
riportano il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP: H81I18000220003 ed il
Codice Identificativo Gara CIG: ZB62392697;

3.

di dare, altresì, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica
dei prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario.

4.

Brescia, lì 28-06-2018 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.816/2018

Documento firmato digitalmente


